Başta Birinci Dünya Savaşı olmak üzere, son savaşlarda ortaya çıkan kimse-
siz ve yetimleri barındırmak gayesiyle bir sosyal ihtiyaç olarak doğan Darüley-
tamlar, Maarif Nazırı Ahmet Şükrü Bey’in teklifiyle ve Enver Paşa’nın katkıla-
rıyla kararlaştırılmıştır13 ve önceleri İttihat ve Terakki Fırkası’na bağlı olarak
1915 yılı başından itibaren faaliyete geçmiştir14.

Darüleytamların mimarı Ahmet Şükrü Bey’in 1334 (1918) yılı bütçesi dola-
yısıyla verdiği bilgiye göre bu müesseslerin kuruluş amacı, Birinci Dünya Sava-
şı sırasında Türkiye’yi terk eden İngiliz, Fransız ve İtalyanların boşalttıkları
yurt ve mekteplerdeki sahipsiz kalan çocukları himaye altına almaktı. Boşaltı-
lan mektep, yurt vb.

yapıldığını görüyoruz. 17 Teşrinissani 1335 (1919) tarihli bir kararname ile; 1335
senesi için Darüleytam Genel Müdürlüğü bütçesine 100.000 lira tahsisat-ı fevka-
lade20 ilave edilmiştir.

3. Darüleytamlara Kimlerin Alınacağı
Bu kurumun birinci derecede şehit çocuklarına sonrada kimsesiz müslim

ve gayrimüslim çocuklara yönelik hizmet verdiğini biliyoruz.

redilmiş ve nihayet bunun da kapatılmasıyla Darüleytamlar İstanbul’da tarihe
karışmıştır (1918).

Anadolu’daki Darüleytamların ise TBMM Hükümeti’nin himayesinde var-
lıklarını devam ettirdiğini biliyoruz. Ankara Hükümeti, 5 Kanunuevvel 1338
(1922) tarihinde Darüleytamlar Talimatnamesi28 ile bu kurumlara sahip çıkmıştır.
On bir maddeden oluşan bu talimatname ile Darüleytamların varidatı, Sıhhiye
ve Muavenet-i İçtimaiye Vekaleti bütçesinden tahsis edilecek yardım ile yapıla-
cak teberru ve belediye yardımlarına bağlanmıştır.

yen39 yazılara rastlıyoruz. Ancak Niğde’de bu kurumun ne zaman açıldığı
hakkında herhangi bir belgeye rastlayamadık Fakat, 16 Kanunuevvel 1331
(1915) tarihinde Aşair-i Muhacirin Müdüriyeti’nden Niğde Mutasarrıflığı’na
çekilen şifre telgraf40 ve Niğde Mutasarrıflığından Dahiliye Nezareti Celilesi’ne
3 Teşrinissani 1333 ( 1917) tarihli41 yazılar, Niğde’de Darüleytamın varlığını ke-
sin bir biçimde ortaya koymaktadır. Hangi tarihte açıldığı konusunda kesin bir
fikir belirtmek mümkün değilse de, 1915 yılına ait belge, Niğde Darüleytamının
bu tarihten önce kurulmuş olacağını göstermektedir.

2. İşleyişi
Niğde’de kurulmuş olan Darüleytamların müstakil binası yoktur. Niğde

Mutasarrıflığı’nda, Dahiliye Nezareti’ne yazılan yazıda; Darüleytam için bina
mevcut olmamasından dolayı, şimdiye kadar terkedilmiş veya hazineye ait ha-
nelerde yapıldığı, bunların da sağlık açısından uygun olmaması sebebiyle, ço-
cuklar arasında sarı hastalık ortaya çıktığı, bu yüzden uygun olan bir binanın
inşasına lüzum görüldüğü42 bildirilmektedir.

Niğde Mutasarrıflığı’ndan 26. Mart 1333 (1917) tarih ve 43 nolu Dahiliye
Nezareti’ne gönderilen yazıda ise; livada mevcut olan Darüleytamın, talep edi-
len maksada uygun hizmet veremediği, beklenilen faydayı sağlayamadığı ka-
pasitenin darlığı dolayısıyla, savaş esnasında dul ve yetim kalan şüheda ailesi-
nin hepsine hizmet verilmediği belirtiliyor.